st. c. p. 1. 4. - 16.

Si uero eas quæ sub septo transuerso sunt partes dolor infestat, nullumq; ad clavicularum signum fecerit: uentre nigrum ueratro, uel peplio mollire oportet. Sed ueratro nigro uel daicum, uel seseli, uel cymimum, uel anisum, uel aliud quippiam boni odoris miscebis. Peplio uero silphij succum, quanquam & hæc inter se mista non dissimiliter agant. Ceterum ueratum nigrum tum melius tum ad indicationem iuuantius quām peplum uentre soluit, sed peplum flattum magis excutit. Dolorem preterea ambo hæc sedant. Sedant quoque & alia que expurgant medicamenta. Verum

11
* At. felinon id est apium.

Arum omnium quae nouerim uiderimq., hæc potissima existunt. Nempe & quæ in sorbitonibus dantur purgantia medicamenta soluere possunt, quæ cunctæ scilicet non ualde insuauia existunt, uel propter amaritudinem, uel aliam quamquam inuicundatatem, uel quantitatem, uel colorem, uel suspicionem aliquam }.

Quod medicamenta purgantia per experientiam inueniantur, & quos nā expurgent humores, & si omnino purgent, in libris de simplicium medicamentorum viribus dixisti. Quod vero purgationis necessitas sit, si redundantes humores deorsum repant, est quoq; ratione scitum animaduersumq; sed id testimonium ratamq; fidem ab experimentis habet. Edocuit autē Hippocrates facultatem medicamentorum quæ in huiusmodi affectibus propinat: veratrum quidē nigrum κρισιμότερον. i. ad iudicationem iuuantius vacuare; peplum vero fatus magis excutere affirmans. Quæ autē ab Hippocrate κρισιμότερον, id est ad crism iuuantiora dicuntur, ea morbi iudicium faciunt magis, quod facultate verbo huic αφέλιμότερον, id est iuuantiora, idem existit. At cum purgantia omnia medicamenta ventrem, præsertimq; os ipsius, q; maxime tum neruorum tum sensile existat, afflignant laedantq; ob id eorum quæ boni sunt odoris mistio excogitata est, ne sola synceraq; purgantium medicamentorum virtus os ventris tāgat. Permissa quoq; inter se tum peplum, tum elleborum δυοιότερον, id est modi similis, esse ait, quod est facultatibus cōuenire, & in nullo controuersia esse. Nā & in purgantium medicamentorum permissione controuersia est, non quando aliud quidem bilis, aliud vero pituitæ excretorium fuerit, (Nam eodem tempore vacuari tum bilis, tum pituita possunt) sed quando aliud quidem protinus, aliud vero longo à propinatione tempore purgationem mouere natum sit. Nempe hoc pacto inæqualis, & eorum quæ simili igitur sunt fit vacuatio, inæqualem dico cum iam altera quidem desinere, altera vero incipere videatur. Nēpe quod citius purgare consuevit medicamentum, id & ex alio quippiā simili vacuat. Quo fit vt quod exiguum ipsius relinqtur, imbecillius reddatur, & lōge tardius suam inchoet purgationem. Prefinita igitur vacuationis lege simile est elleboro peplum, potestq; elleboro similiiter nigrum subducere humorē. Cetera tum dictiōnis huius, tum sequentiū patent. Considerare igitur haec atq; in memoria tenere nos oportet; sed non perpetuo in pleuriticis vt debemus, ad memoriam reuocātes Aphorismū illum vbi dicitur, In acutis morbis raro, & in principijs, purgantibus medicamentis est vtendum. Vbi igitur (inquit) non solum acutus morbus fuerit, cuiusmodi est pleuritis, verum & cum febre vehementissima, multo magis vitanda est purgantis medicamenti administratio, atq; per sectionem venæ vacuandum magis, etiam si ad hypochondriū dolor finitur. Nempe & si minus quidem auxilium quām per purgationem sequatur, securius tamē multo existit. Immo nullum ex eo quod per venæ sectionem fit, periculum impender; eo discrimen maximum subeunte quod per purgationem tentatur. & potissimum si laborant naturam expertus quis non fuerit. Nempe alij difficulter natura purgantur, alij modico assumpto medicamento purgantur copiose. Quibus igitur dare quadrabit, his medicamenti tātum propina, quantum in plurimis mediocriter vacuari tum nouisti, tum sis expertus. Si enim hominis naturam non noueris, metus est ne plus iusto vacues, vel nullo pacto vacuationem moueas: aut si moueris, non tamen sufficienter vacues. Quæ omnia magnas in morbis acutis pariunt offensas, quod non facile, vt in ijs qui non febricitantemendatur. Cum igitur febris vehemens non fuerit, naturamq; laborantis expertus fueris, ad medicamenti purgantis potum te conferes, ijs quæ ab Hippocrate dicta sunt, vel etiam alijs similis naturæ vius. Quo ē numero est quod ex colocynthide paratur medicamentum. quod ī ex vsu hicram vocant. Id sanè varijs parant modis: sed quod elleborum accipit, sc̄ammoniamq; non habet, id ijs qui medicamen subductorum omnino assumere possunt, optimum est.

D12 Vbi autem medicamentum ebit, ptisanam protinus sorbendam dato, neque in signiter minore quām consuetum est quantitate.

Et maxime quidem ventris ori, quod & stomachum vocant, vt in ipsis purgantium medicamentorum potibus, illæsum maneat, consulere oportet. præsertimq; vbi febrentibus tale quipiam propinatur. Verum præcipua ne offendatur, cautio est, si medicamentum quod propinatur, purum non sit: sed cum alijs quæ malitiā ipsius hebetare nata sunt, temperatum mistumq;. Nempe purgantium omnium medicamentorum natura, corporum quæ expurgantur naturis contraria est, atq; vt quipiam dixerit, letalis, & deleteria, id est pestilens: vt autem succi papaveris, mandragoræq;, & hyosciam, atq; aliorum huiusmodi multorum, quæ nobis & substantia & viribus aduersa corpus perimerre nata sunt, portionem exiguum assumentes, magnam percipiimus commoditatem: sic & purgantium medicamentorum, quorum natura corporibus nostris aduersa est, exiguum aliquam partem præcedentes ad suppetias ferendas utimur. Quo item modo in horum medicamentorum potu seminum aliqua quæ boni sint odoris miscemus, quæ & malitiā obtundere nata sint, & operationem ipsorum non prohibeant, tenuandi incidētiq; facultatem obtinentia, ita vt & craulos incident humores, & vias quibus vacuatio fiat, aperiant patefacientiæ; sic & à sumpto medicamento ptisanam sorbere confert, Nempe purgans medicamentum

idem in 1. quos ex q̄ p̄ in fine. 3. fol. 89. c. Vi. Et oribazus lib. 7. coll. cap. 25.

p. aph. - 24.

vit ē in 1. quos ex q̄ p̄ oportet 5. fol. 89. A.

tum ipsum, tanquam exiguum sit, ad ventris quidem fundum peruenit: verum dum transit, stomachus & que cuncte ventris sublimior pars non qualitatem medicamenti purgantis modo: verum & substantiae que in transitu haeret, aliquid affumens, vehementer laeditur. Ptissimae igitur tremor superingestus cōmoditatem afferit. Nempe & detergere, & deorsum trahere quod viae adhaeret, & qualitatem medicamenti quod his adhaeret partibus, tum temperare, tum permutare potest. Ob eas igitur causas à purgantibus medicamenti potu, ptissimam superforberi præcipit. Sed ubi purgatio cœpit, ab ea vult abstinentem, purgantibus medicamenti operatione exoluiveritus. atq; ob eam rem ait.

*it ē Auncen. f. 9.
lib. p. cap. 5. H.*

Et quoniam ab re non est purgatione in media sorbitionem dare non conductit. At ubi purgatio desierit, tunc sorbitio detur, sed consueta minor deinde liberalius perpetuo exhibeat, si & dolor cessauerit, & nihil aliud obice fecerit. 13

Contra quam pleriq; huius temporis medici rem haec docuit Hippocrates. Nempe hi, ubi vacauerunt, copiose nutrunt. Hippocrates vero à purgatione, ptissimam minus ministrari iubet. Nam corporum que expurgata sunt, natura expurgatione agitata labefactaq; tolerare alimoniam non potest, neq; probe eam conficeret nisi omnino pauca fuerit. Purgatis igitur tantum cremonis primo exhibendum, quārum domare possint. Deinde paulatim lenisq; adaugere oportet, si & dolor vt inquit, cessauerit, & nihil aliud prohibuerit. Quod de dolore ait, est manifestum: sed nihil aliud prohibere, ad præfatas referre oportet, si intelligere volueris, distinctiones, in quibus demonstrauit quoniam pacto morbis acutis laborantes absq; sorbitionibus regere oporteat. Summa vero horum est, cum vel morbum ante iudicationem nulla sorbitione indigere sperabimus, vel in quibus summa est quæ phlegmonem facit cruditas.

Ratio autem mibi eadem est, si & ptissimae cremore utendum sit.

Tempus exhibendorum tum ptissimam, tum cremonis ipsius & antea simile esse demonstrauit, re vna dūtaxat differentiam horum definiens. Nempe à cremore principium exhibitionis facit.

Melius siquidem esse dico ut protinus à morbi initio sorbere incipias, quam inanitis uacuatisq; uenis uel die tertio, uel quarto, uel quinto, uel sexto, uel septimo, si ante hoc tempus, morbus haudquaquam indicatus fuerit, sorbitionem inchoare.

p. aph. io.

Quod in aphorismis scripsit Hippocrates, id & impreuentiarum persequitur, in morbi omnis vigore, tenuissimo utendum victu præcipiens. Si igitur quinta die morbi vigor futurus sit, & æger solo uultus potu sufficere non possit, melius esse ait si protinus ab initio ptissimam dederis, & necq; tertio die, neq; quarto sorbitionem inchoaueris. Sic sanè & eos qui vel quinto, vel sexto, vel septimo sorbitionem inchoant falli circumueniriq; si ante hoc tempus morbus non fuerit iudicatus. Per iudicationem intelligo vt dixi non perfectam morbi mutationem solum: verū quoq; & effatu dignam transmutationem.

Preparationes autem & his tales siant, quales dictæ sunt. De sorbitionis igitur exhibitione, ita sentio.

Et quibus ab initio sorbitionem daturus sis, præparationem similiter fieri præcipit. Id est, siue sectionis venæ, siue clysmatis, siue balani necessitas fuerit, illudante faciendum iubet.

De potu quoq; qualemcumq; ex declarandis potatus quispiam sit, eadem omnino mibi est ratio.

Silaborantem potu solo citra ptissimam sorbitionem rexeris, præfatas quoq; præparationes te facere iubet. id est aut venam secare, aut clysmate vel balano vti.

it ē Auncen. p. 9. H.

Verum & medicos contra omnino quam oportet agere scio. Nempe omnes, languentes ipsos per initia morborum duos uel tres, uel etiam plures dies in media siccare, atque ita tum sorbitiones tum potus exhibere uolant, idq; forsan q; magna corporis mutationi magnam quampiam obijcere mutationem ipsi decens esse uideatur. Verum mutatione ipsa bene quidem habet, non modica, sed recte transferenda uenit. Iam autem & ciborum exhibito mutationis ratio nem maxime subit.

Medicos culpat Hippocrates qui languentes ipsos in absoluta ciborum abstinentia seruant: deinde eos protinus alij quidem ad sorbitionum, alij ad potuum ingestionem deducunt. Nō tam mentionem eorum fecit, qui cibos validiores ante morbi concoctionem ministrant. Consecuit siquidem vt antea dixi, iterum prætermis quæ maxima sunt erratis culpare minora, & eam quæ ex illis oritur demonstrare offensam. Qui autem ita transmutant, forsan (inquit) rationabiliter transmutare arbitrantur, in magna corporis transmutatione effatu dignam victus permutatione facientes. Quod sane bene eos existimasse ait, non tamen de transmutatione oī sed bene aliqua est putandum. De qua partim prædixit, & partim quippiam est dicturus, sermo-
ni adstruens declinandas esse repentinas mutationes.

Maxime ergo laedentur qui tota utentur ptissimam, nisi recte transferantur. laedentur quoque & qui solo utentur cre-

19

more, quam minima, laedentur preterea & qui solo utentur potu, sed hī minime.

Dictam

16

H

+ Al. si modica
al. non mos
dicunt.

A Dicitam paulo ante subitam vi^ctus mutationem, qua primitis diebus in absoluta ciborum abstinentia seruatos languentes circa diem quartum nutrire incipiunt, maxime quidem nocere ait, si in ptisanam totam transferantur, minus vero si in cremorem, sed in iusta, id est ēlāxīsa, quod minimum indicat, offendit eos qui ad solos procedunt potus. Nempe ex magnitudine virtutis eorum quae offeruntur, magnitudo oritur offensae.

20 Oportet autem & ex sanorum hominum uictus disciplinam quae conferat, facere. Nam si sanis quibusdam tales uel tales cibi uariare uideantur cum in alijs quibusdam, tum in nonnullis mutationibus, quomodo & in morbis quibusdam & magis in acutis non ualde euariabunt. *Vit. 2. 7. cōm. 10. 26. 22. 31.*

Incipit Hippocrates p̄fusatam ab ipso de vi^ctus sententiam demonstrare, arguens vna & eos qui contrario vi^ctus instituant modo. Sed vt dilucidus conspicuusq; reddatur sermo, summā ipsius omnem p̄farsi melius esse mihi videtur. Est autem earum quae in eam rem afflumuntur sumptionum dignitas altera vniuersalis hæc. Si bene valentibus lesionem afferant repentinæ vi^ctus ad contraria mutationes, multo magis egrotantibus ipsis. Quod varijs etiam modis possumus interpretari, aliud in aliam transumentes dictionem, vt hoc pacto. In repentinis vi^ctus mutationibus qui sanis sunt ægris minus laeduntur, vel sic, Ægri sanis magis laeduntur, vel ad hunc modum. Detrimenta sanos minus quam ægros afficiunt. Et adhuc generalior hac. Validiores minus afficiunt, imbecilliores magis detrimēta. Licit & aliter vim sermonis interpretari aut ex eo quod per se & primum utile sit ad quod demonstratur: aut ex aliqua continentium ipsum vel dignitatem vel sumptionum. Talis quidem tibi sit per se credibilis altera sumptionum (lemmata Græci dicunt) quas sane vocare cōfuerit Aristoteles dignitates, & vel proloquia, vel postulata. Sed alteram cui fides per experientiæ lucem accedit, deinceps audi. Sanos etiā repentina vi^ctus mutatio offendit. Ex vtracq; hac sumptione concluditur languentes à repentina vi^ctus mutatione laedi magis: sed multo magis qui acutis infestatur morbis. Hæc est vis sermonis. Verum Hippocrates alteram ex sumptionibus per se tum pr̄lus, tum creditilius, protinus & citra structurā accipit. Alteram vero ijs quae singulatim per experientiam noscuntur, fide donat & auctoritate. Quod & sequens declarat oratio.

C Atqui q̄ uitiosus tum cibus tum potus semper sibi similis ad sanitatem tutior sit, quam si quis subito ad alterum uel meliore se transferat, facile discitur, intelligitur. *Vit. 2. 7. 33. cōm. 2. apk. 1.*

Alteram sumptionum earum quae ad præsentis sermonis demonstrationem p̄stant, nūc ex multis particularibus exemplis astruere incipit, fidem ipsius in vnam colligens summam, quae ta lls est. Magne & repentine præter consuetudinem mutationes non paruam sanis afferunt laesio nem. Quanquam sermo hic conspicuus sit, tamen si quippam quod explanatione indigeat intercidere videbitur, ijs qui exercitati non sunt, in sequenti serie explanare non cunctabor. Nem pe hic cōmentarius proposito non horum modo qui in sermonibus sunt exercitati, verū quoq; & eorum qui exercitati nō sunt, tum liberalis, tum benignitatis plenus existit. Quod si quis p̄fatas disciplinas neq; didicerit, neq; expertus fuerit, aliud quippam aga.

D Nempe tum ijs qui bis die comedunt, tum ijs qui semel noxam infirmitatem parunt repentinæ mutationes: eosq; qui prandere non consueuerint, & prandent, statim infirmos reddit toto item corpore graues & imbecillos, & desides. Quodsi supercanauerint & alios alii leuitas exercet. Nempe uentriculus preter consuetudinem grauatur, superficie consuetus non bis tumescere, neq; bis cibos coquere.

Non solum q̄ in repentina consuetudinis mutatione valde laedantur, verum quoq; & quænam lesiones fiant, & quonam modo singulas emendare oporteat scribens Hippocrates, ob id sermonem prolixum facit, quomodo si dūtaxat q̄ in repentina consuetudinis mutatione laedantur ostenderet, ob id sermo illi totus breuis foret. Prima igitur consuetudinis mutatio, quam nūc exprompsit, est de ijs qui prandere non assueti pranzi ali quādo sunt. Ait enim tales & infirmos, & toto corpore graues fieri imbecillos item & desides reddi. Contingunt autem hec ipsis grauata ab alimento veluti à pondere facultate. Neq; enim imbecilla ea redditur propria ratione, veluti in cibi penuria fieri consuevit. Ob eam igitur causam hoc in loco sermoni adiecit totū corpus grauari ijs q̄ bis cibati sunt, eosq; fieri desidiosiores. Verum in assuetis prandere & non pranzi imbecillitatem quidem virtutis scripsit, sed grauitatem non adscripsit. Nempe & in talibus mutationibus imbecillitatem sua rōne virtus. Præterea cū desides fieri in p̄fenti vi^ctus mutatione afferat, in contraria timidos esse dixit, quasi opus omne perulos & uelutini opus aggredi veritos diceret. Nempe res ita habet. Nam qui ita se habent, virtutis imbecillitatem vere lentum trahit, ob id eas quas ante promptius obibant, obire non audent actiones. Quinetiam & ijs qui diminute cibas tur, viscera videri pendere ait, eosq; tum calidum, tum χλωρόν, id est viride meiere. Calidum in quiens, id est solito calidius, χλωρόν vero, id est viride, iuxta morem quēdam Asiaticorum Graecorum, qui & nunc obseruat, ωχεος siquidem, id est pallidos quosdam vidētes, causam cur ita χλωροί, id est virides facti sunt, interrogant, χλωρόν & ωχεον, id est viride & pallidum nihil differre existimantes.

Vit. p. proga. 7. cōm. 7. 6.

Gal. in lib. Hipp. de iact. rat.

Vit p. & en. cap. iii. b.

existimantes. Vismq; quendam χλωρότερον, id est viridiorem dicunt. ωχρότερον. i. pallidiorem ita significantes. Est autem ωχρόν χρώμα. i. color pallidus veluti ignis, & color ωχρός vocatae, cuius prima syllaba acuitur. Ficq; talis color permista aquoso excremento pallida & amara & flava appellata bile. Nempe flauus color quantum à rubro in albiorem secedit, tātum à flavo pallidus. Scripsit & alia quædam symptomata quæ ita affectis sunt. De quibus cum ad eam quæ de ipsiis ē mentionem peruenierimus, agemus. Præsentem autem dictionem discutiamus. Quæ in non asuetis prandere contingere ait, his adhuc & hoc adiecit. Si autem supercenauerint, acidum ru-

rit et q. it simp. med. cap. ix. Etant. Quod autem ruetus acidifant & propter ventriculi frigiditatem, & propter pituitam sa-

ce & aph. com. p. ce & t. c. t. sym. cap. p.

et lib. 3. com. 14. b.

pius in eo aceruatam, & propter ciborum multitudinem, aut si pauci quidem sint, p. testate tam frigidorum, didicimus. Omnia autem præfatorum commune est calorem veitris ingenitum vincere à cibis, non eos vincere, neq; his præstare, neq; probe ipsos confidere posse, vt si modicæ flamme lignorum multitudinem superacerueris, vel & citra multitudinem tum viridatum humida superposueris. Ceteris ita cibatis & & at i. id est talui laevitatem sive humidam de iectionem fieri ait. Verum in exemplaribus non paucis non & & i. id est scriptū inuenies, sed & & ut eo vocabulo ḡ in rōm. id est projectum intelligamus corporis hominis huius qui ita cibatus est, corporis inquam ob cibi multitudinem & & i. grauiter molesteq; habentis, atq; implaci di inquietiq; dum in lecto iacet, & se se permutat. Ceterum q. circa dictionis finem, {cibi con fectionem coctioni similem esse} oporteat, manifeste ostendit, tanquam à calido fiat non siccо squalentiq; cuiusmodi est febrilis, sed {ab} humido vaporosoq; cuiusmodi est qui in animalibus secundum naturam existit.

Conuenit autem his permutationem æqua uirtute compensare. Dormire siquidem eos oportet tanquam noctem à cena, hyeme quidem citra frigus, & estate uero citra calorem agant. Quod si dormire nō queant, plures lente ambulando absoluant circuitus, neq; stent, nihil cœnent, aut pauca & innocua. Minus preterea bibant: sed meracius & non dilutum. {Magis preterea & is afficietur, qui ter die replebitur, ac etiam nullo magis qui crebrius, quāquam sunt nō nulli qui ter die satiati facile ferant, utpote qui ita sunt consueti.}

Hoc in loco referre haec non erat necesse. Nempe docere proposuerat quoniam pacto repente consuetudinum mutationes non laedant, non autem quo tales laesiones modo curare oporteat. Verum quoniam Hippocrati hoc tentare est vīsum, propterea quæ scripsit persequemur. Maxime quidem his dormire ipsos plurimum iubet. & si dormire nequeant, plures lente ambulatione absoluant circuitus. idq; vt quamplurimi expositorum aiunt, post cenam: sed vt eorum quæ dicuntur sensus præcipit, post prandium. Nam oratio hēc tanquam noctem agant de somno meridiano non de nocturno dicit expostulat. Preterea q. continuata est scriptum serie, vbi inquit. Si vero dormire non queat, plures lente ambulando absoluant circuitus, neq; stent, nihil perterea cœnent vel pauca & innocua: testatur Hippocratem velle eos à prandio dormire nō à cena. Duorum igitur alterum: Nam aut emendanda tanquam errati conscientia scriptio, atq; ita scribendum, Dormire siquidem eos oportet post prandium tanq; noctem agant: hyeme quidem citra frigus, & estate vero citra calorem: Velsi seruare volumus orationem hā à cena, intelligenda est hoc pacto dictio. Dormire siquidem eos oportet vt à cena ante dormiebat: sic & nunc post prandium tanq; noctem agant. Q. aut velit Hippocrates eos vel nihil oino vel parce vel leuiter cœnare, sensus est manifestus. Ventrem siquidem vult requiescere, laborem q; quo grauatus affiebat resoueri, q. præter consuetudinem pransus homo fuerat. Hinc sequens est & minus bibere, sed non aquosum, nō dilutum. Nempe fluctuationem humiditatemq; & refrigerationem vitare oportet vbi à ciborum multitudine venter grauatus fuerit. Potum autem qui exhibetur, nō aquosum esse conuenit, sed ventris tum calfactoriam tum roboratoriam obtinere facultatē. Cetera quæ continuantur, liquida sunt & manifesta.

Præterea qui bis die cibū sumere consueverint, & nisi pransi fuerint, imbecilli, & infirmi sunt, timidiq; ad quodvis opus, & cardialgici. Nempe bis uiscera pendere uidentur, calidum mingunt & uiride, id est pallidum, stercusq; exi- rit, sunt quibus os amarscit, oculi cauantur, & tempora salunt, partesq; frigescunt extreme.

Cetera quidem huius dictionis in eorum comparatione quæ præter consuetudinem pransis contingere diximus, sunt explanata: sed de reliquis nunc dicā. ἀφεδόν, id est ἀποπτήμα, i. stercus ipsorum sive alui purgationem incendi exuriq; inquit, à calore scilicet assatam. Nempe corpus magis tum siccessit tum ignescit ijs qui consuetum relinquunt prandium. Alijs os amari- care ait, utpote ijs qui biliosiorem habent naturam, hisq; caui sunt oculi ab eadem qua excremen tum aduritur causa siccelentes. Quod autem in amaræ bilis naturis vernaculus calor in id quod igneum est digrediatur, propterea & tempora salunt, id est temporum arteria evidenter pulsan. Partes præterea corporis extrema frigidiores sunt, quod veter biliosis repleatur humoribus, quorum morsu atq; contristatione affectus, virtutē dissoluit, corporisq; extrema refrigerat.

Plurimi quoque horum qui pransi non sunt, cenare nequeant, qui si cenauerint, ventris gravitate afficiuntur: ac difficultius

E
+ Al. o. Forma
και τὸ τέλος κα
λουμένης ω>
χρας, i. velut
& color &c.
* in antiquis
legitur diuersa
θεσι, i. cibatis,

F
+ τὸ πέλω
εῖναι πάρα
πλεονάντειον
σι, quod ali
vertunt cōcos
dictionem elixa
tionem sileme.

23

H

24

25

A difficultius cubant multo quam si pranssi fuissent.

Picrocholi natura præter consuetudinem impransi permanentes, cibos auersantur fastidiūtq; ventre scilicet male tum tractato tum afflito. Verum qui coacti cibum sumperint, grauantur: atq; ob id ἀνορτοῦσι, vt ipse inquit, id est male habentes in lecto permanent & traducunt.

26 Cum igitur talia ob dimidiatæ diei uictus à consuetudine digressionem sanis contingant, neq; adiici quicquā neq; subtrahi commode uidetur.

Rursus inter exponendum quæ contingunt valentibus ijs qui subito consuetudinem permutterunt, sermonis summam obiter atq; veluti appendicem adiecit, cuius gratia omnia hæc exponit quæ sanis contingunt. Nempe ut constat, si bene valentibus vicitus dimidiatæ diei permutteratio ade molesta sit, quo modo non admodum languentibus ipsis molesta erit. Deinde rursus ad explanationem eorum quæ sanis contingunt, reuertitur in sequenti dictione, quæ ita habet.

27 Qui igitur præter consuetudinem semel pastus toto die exinanitis uatis quantum consuevit, cenauit, si tunc impræsus laborauerit egræq; habuerit, atque assumpta cena tunc grauatus fuerit, multo magis cum grauari par est, quod si adhuc plusculis horis uenæ exinanite fuerint, atque repente cenauerit, magis adhuc grauabitur.

Quod ait huiusmodi est: Si qui præter consuetudinem impransus permanens minus consuetudo cenauerit, nocte grauetur: multo magis grauabitur qui solito plura est coenatus. Qui autem plusculo tempore exinanitis uatis repente cenauerit, magis adhuc grauabitur. Nempe qui impransi præter consuetudinem permanent, horum alij ad minus temporis inediā protendunt, alij ad longius interuallum. hos igitur grauari adhuc magis ait.

28 Quibus igitur præter consuetudinem uenæ sunt inanite, ij codem die uenient reficiendi. Vitent in primis frigus, calorem, & laborem. Nempe hæc omnia moleste feruntur. Deinde coenam solito minorem faciant, eamq; non sicciam sed humentiores, deinceps bibant, neque dilutum, neque minus quam ingestorum ratio posulant. Postero autem die pauca prandeant: ut accessione sensim crescente, ad consuetudinem redeant.

Vt eorum qui præter consuetudinem pranderunt detrimenta emēdauit, sic & eos qui quod semel duntaxat die præter consuetudinem ederunt, afflicti sunt, vult in primis vitare tum calorem, tum frigus, tum labores: hec nempe omnia moleste ferri ait. Adde quod & minus solito coenare ipsos iubet: quanquam pleriq; maxime contra agant. Nam prandere ob negotiū aliquod prohibitos volunt in cena & eam que in prandio omilla est assumere alimoniam, haud scientes quod egit quidem vere alimonia omissa corpus, sed ipsam confidere non possit ventriculus ob longiorem abstinentiam Iesus afflictusq;. Quinetiam Hippocrates vt alimonie minus vult exhiberi, ita & eam humidiorem. Nempe huiusmodi alimonia exiccatis tum ventri tum corpori vniuerso peculiare auxilium prestat. Roborare preterea & ventrem ipsorum iubet vini potu, neq; dilutum, neq; minus q; cibi proportio exigit potandum precipiens. Dilutum enim, vētris tonum seu robur exoluit. Minus vero quam cibi proportio expostulat, ventri arefacto inhabile existit. Postero tandem die ita affectos vicitui prospicere iubet, qui Hippocratis precepto consuetorum ciborum minus ingerere debeant: vt εἰ τροφαγών, id est sensim paulatimq; in pristinam redeant consuetudinem.